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چکیده

نگاره ى «افشاگرى در مسجد»، به بررسى چگونگى سازمان یافتگى اجزاى بدن پرسوناژها و ارتباط نمادین اعداد حاکم بر ساختار  
بامحتواى نگاره ى فوق مى پردازد. بررسى روابط حاکم بر عناصر و اصول ترکیب بندى و نیز بررسى چگونگى عملکرد نمادین 
اعداد در ارتباط با مضمون در اثر فوق است. هدف این پژوهش ضمن شناخت چگونگى تمهیدات نگارگر ایرانى در ایجاد ساختار 
اجزاى بدن پرسوناژها این نگاره است. تحقیق پیش رو پس از معرفى نگاره  ى «افشاگرى در مسجد»، ساختار موجود در نگاره را 
تجزیه و تحلیل و پس از آن مفاهیم عددى به دست آمده را مورد بررسى قرار داده است. این پژوهش نشان  مى دهد ساختار پنهان 
اجزاى بدن پرسوناژها به صورت خطوط موازى سازماندهى شده اند. پژوهش حاضر علاوه بر تأکید بر وجود نظم و ساختار 
مستحکم و هدفمند در ساختار نگاره، نتیجه مى گیرد که اعداد 2، 5، 10، 12 و 16 در ترکیب بندى این تصویر در ارتباط با 
مضمون نگاره هستند. به این ترتیب این پژوهش نشان مى دهد که ساختار نگاره بر مبناى مفاهیم نمادین اعداد شکل گرفته است 
و پیوند نگارگرى با رموز عددى در بطن ساختار هندسى را نتیجه مى گیرد. این پژوهش به روش توصیفى-تحلیلى، تجزیه وتحلیل 

با نرم افزار و جمع آورى اطلاعات براساس مطالعات کتابخانه اى صورت گرفته است.    
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روش پژوهش
کندوکاو ماهیت تصویرى در این نگاره از دو منظر تحلیل خواهد 
در نگاره ى فوق  بدن پرسوناژها  اعضاى  شد. نخست آنکه روابط بین 
چگونه تعریف مى شود و دوم اینکه چگونه این روابط با مفاهیم نمادین 
عددى شکل گرفته اند. براى شناخت چیستى و چگونگى ساختار عددى 
ترکیب بندى نگاره  ى «افشاگرى در مسجد» اثر شیخ زاده از دو رویکرد 
استفاده خواهد شد. یک رویکرد کمى که چگونگى میزان تکرار اعداد 
را در بردارد و رویکرد دیگر تمثیلى که شامل معناى رمزگانى آن است 
و خود دو بعد را در بردارد؛ یکى بر اساس نمادهاى تداعى کننده ى اعداد 
به دست آمده در ترکیب بندى و دوم بر اساس تطبیق این اعداد با حروف 
که از طریق حساب جُمَل به رمزگشایى و واکاوى نقش اعداد در ترکیب 
بندى نگاره پرداخته خواهد شد. این پژوهش به روش توصیفى- تحلیلى و 
تجزیه وتحلیل با استفاده از نرم افزار انجام شده است. جمع آورى اطلاعات 

نیز با استفاده از مطالعات کتابخانه اى صورت گرفته است.   
پیشینه پژوهش

در زمینه ى ساختار و ترکیب بندى در نقاشى ایرانى مطالعاتى صورت 
اشاره مى شود. نمونه  آن  به چندین مورد  است که براى نمونه  گرفته 

پژوهش هاى کارشده شامل این موارد است:
-   بعضى پژوهشگران مانند آ. پاپادوپولو و ب.و. رائو شنباخ تلاش هایى 
در زمینه ى تشریح ترکیب بندى تصاویر مینیاتور انجام داده اند که در حد 
معرفى اجزاى ترکیب بندى بوده است، اما بیان ریشه هاى فلسفى آن عملاً 
باقى مانده است( نظرلى، 1390: 95 -96). از جمله کتاب هاى نگاشته شده 
مینیاتور  دوگانه ى  «جهان  کتاب  نگارگرى،  ترکیب بندى  زمینه ى  در 
تفسیرى  عزتى(1390)،  على  عباس  ترجمه  نظرلى،  مائیس  اثر  ایرانى» 
کاربردى از نقاشى دوره صفویه است و در قسمت هایى ازکتاب به ویژه 
در فصل سوم به چگونگى ساختار و سازماندهى عناصر نگارگرى هایى 
از عصر صفویه پرداخته است. از نمونه مقاله هاى کارشده در این زمینه 
قاسمى  مریم  و  فارسانى  زارعى  احسان  برد:  نام  را  موارد  این  مى توان 
اشکفتکى (1397) در مقاله اى با عنوان «ترکیب بندى در نگارگرى ایرانى 
با تأکید بر مضمون و اصول سنت هاى تصویرى» نتیجه گرفتند که نگارگر 
ایرانى از اصول نظم بصرى آگاه بوده و با استفاده از تمهیدات مناسب 
به انطباق متن و تصویر کمک کرده است. على ملک پائین و ژانگ 
چانگ هونگ (1398)، در مقاله اى با عنوان «بررسى هندسه پنهان در 
مکتب نگارگرى هرات؛ با تأکید بر نگاره به لشگر نمودن اسکندر، 
به ویژه  که نگارگران هرات  مى گیرند  نتیجه  را»،  گوشه نشینان  سخن 
نگاره ى فوق از هندسه ى پنهان به طور آگاهانه در جهت ترکیب بندى 
عناصر تصویر و ایجاد ارتباط بصرى بین آن ها استفاده کرده اند. رضوان 
صادق زاده (1395)، در مقاله اى با عنوان «کارکرد هندسه و تعادل در 
شکل گیرى آثار امیرخلیل مصور» نتیجه مى گیرد که هندسه و تعادل، 
عناصرى از ساختارهاى بصرى هستند که در زیبایى و ماندگارى آثار امیر 

مقدمه      
هنرنمایى  براى  دست آویزى  همواره  ادبى  موضوعات  با  نگارگرى 
دیوان حافظ را نام  این جمله مى توان  است که از  نقاشان ایرانى بوده 
برد. از هنرمندان شاخص مکتب تبریز صفوى در نگارگرى ایران که به 
مصورکردن نسخه هایى از دیوان حافظ پرداخته، شیخ زاده است. یکى از 
آثار کار شده توسط این هنرمند نگاره   ى «افشاگرى در مسجد» است. این 
نگاره «به طور مسلم شاهکار شیخ زاده بوده است. از اندك خشکى عادى 
قلم استاد اثرى در میان نیست... . شیخ زاده مردى آزاد اندیش    ( دلبستگیش به 
شعر حافظ گواه بارز آن است) و نگارگرى مشکل پسند بود» ( کورکیان 
این  در  مسجد»  در  «افشاگرى  نگاره ى  سیکر، 1377: 193-192).  و 
پژوهش بعنوان نمونه مطالعاتى مورد بررسى و تحلیل قرار گرفته است. 
تا از طریق آن بتوان به بخشى از اصول حاکم بر ترکیب بندى نگارگرى 
ایرانى دست یافت. باید در نظر داشت از دلایل ماندگارى آثار نقاشى 
ایرانى وجود اصول حساب شده در زیر بناى این آثار است که استحکام 
و زیبایى آنها را فراهم کرده است و آگاهى از این موضوع مى تواند به 
نقاشان امروز در جهت غنا و بالابردن کیفیت آثارشان کمک کند. به این 
ترتیب مسأله ى اصلى این پژوهش دستیابى به تناسبات پنهان اجزاى نگاره 
و بررسى جایگاه و عملکرد نمادین اعداد در ارتباط با مضمون نگاره در 
اثر فوق است. بنابراین پژوهش حاضر در پى پاسخ به این دو سوال است 
که: 1. ساختار پنهان در ترکیب بندى نگاره ى» افشاگرى در مسجد» 
چیست؟ و 2. اعداد پنهان در ساختار نقاشى ایرانى حاوى چه پیام هاى 
معنایى هستند؟ هدف از انجام این پژوهش، شناخت اصول زیبایى شناسى 
در ساختار اثر مبتنى بر ترکیب بندى اجزاى پرسوناژها و درك چگونگى 
ارتباط عددى ساختار با مضمون نگاره است. اگرچه مطالعاتى در مورد 
ساختار نقاشى ایرانى صورت گرفته است، اما در مورد ارتباط ساختار 
عددى پنهان با مضمون نگاره در ترکیب بندى نقاشى ایرانى تحقیقى انجام 
نشده و کاربرد نمادین اعداد در نگارگرى مورد توجه پژوهشگران قرار 
نگرفته است؛ و به نظر مى رسد همچنان ابعاد و جنبه هاى تازه اى در 
نقاشى ایرانى قابل مشاهده و کشف هستند. بنابراین انجام پژوهش هایى از 
این دست در راستاى کشف قواعد عددى ترکیب بندى نگارگرى ضرورى 
به نظر مى رسند. پژوهش  حاضر به شناخت الگوهاى اساسى ترکیب بندى 
موجود در نقاشى ایرانى کمک مى کند و نیز پرده از نقش رمزى اعداد 
ایرانى   نقاشى  در  پنهان  ساختار  در  حروف  با  آنها  ارتباط  هم چنین  و 
برمى دارد. این نوشتار ابتدا نگاره ى «افشاگرى در مسجد» از دیوان حافظ 
را معرفى کرده است. سپس به کشف راهکارهاى نگارگر در جهت بیان 
تصویرى مطلوب و بررسى روابط عناصر حاکم در نگاره ى فوق پرداخته 
است. پس از آن ارتباط معناى نمادین اعداد به دست آمده از این روابط 
با معناى نگاره تحلیل شده است. در این راستا از رویکرد تمثیلى اعداد که 
شامل نمادپردازى و دیگرى ارتباط اعداد با حروف( حساب جُمَل) است 
بهره گرفته مى شود. به این منظور پس از تحلیل ساختار نگاره با ارائه 

جداول آمارى و تحلیلى این رمز پردازى ها شناسایى مى شوند.
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ضمیر خود را حتى از نزدیکان پنهان مى دارند. عمامه ى حرمت بخش 
مجنونى که قلب شرحه شرحه از فراق خود را بى پروا بر همکیشانى 
کوته بین گشوده -    آن هم در محلى مخصوص عبادت- از سرش پرانده 
شده و خودش هم به ذلت افتاده است. اما آن جمع که با تظاهر به تعصب 
دینى، حتى در سنین سالخوردگى، چنین فتوایى را جایز دانسته  اند خود 

متکى بر چه صلاحیت و معرفتى بوده اند؟» (همان: 192).  
نگارگر، کتیبه «یا مفتح   الابواب» را در بالاى مهم ترین عنصر تصویر 
قرار داده است. در تصویر، فردى که نقاط ضعف خود را بى پروا نزد 
عده اى از زاهدان متعصب افشا کرده است، درست در زیر این کتیبه دیده 
مى شود. او تنها پرسوناژ موجود در تصویر مى باشد که عمامه از سرش 
افتاده و گویى دچار ذلت شده است. این کتبه درست متناسب با احوال 
شخص مورد نظر جاسازى شده است؛ فرد درمانده تقاضاى رهایى دارد 
وکتیبه ى «یا مفتح الابواب» با احوالات نگاره داراى ارتباط معنایى است و 

تقاضاى این فرد براى رهایى از جمعى زاهد متعصب را مى رساند.   
کتیبه  حاوى بیت «برو به کار خود واعظ این چه فریاد است/ مرا فتاد 
از غم تو را چه افتادست» در بالاى درب داخل طاق جناغى رواق مسجد 
قرار گرفته است. و کادرى را تشکیل داده که دقیقاً در برگیرنده ى واعظ 
و منبر او و فرد رسوا است. بدین ترتیب نگارگر با قرارگیرى عناصر 
به گونه اى مطلوب، تلاش کرده است کادرى را براى قسمتى از تصویر 
که مهم ترین پرسوناژها در آن قرار دارند، ایجاد نماید و بدین وسیله بر 

موضوع اصلى داستان تأکید نماید.   
را  خود  مخصوص  متفاوت  حالت  پیکره  هر  نگاره  این  فضاى  در 
داراست که با دیگرى متفاوت مى نماید. پیکره ها در این نگاره در یک 
قسمت متمرکز نیستند و در سرتاسر تصویر پراکنده شده اند. چیدمان آنها 
به گونه اى که در حال گفت و گو با یکدیگر هستند و به همراه چهره هاى 
شگفت زده ، خبر از واقعه اى عجیب را مى دهد. از رسم قطرهاى کادر 

خلیل مصور مؤثر واقع شده اند. ربابه غزالى (1397) در مقاله اى با عنوان 
«بررسى شاخصه هاى بصرى در آثار کمال الدین بهزاد (مطالعه ى موردى: 
اثر سماع درویشان)» نشان داد که ارائه ى حالات روحانى در ترکیب بندى 
و ترسیم لباس ها جهت القاى حسى به مخاطب صورت گرفته است. اصغر 
کفشچیان مقدم و کریم اله خانى (1396)، در مقاله اى با عنوان «بررسى 
مؤلفه هاى تعاملى فرم ومتن در ساختار زیباشناسانه آثار نقاشى ایران» 
به این نتیجه رسیدند که در نگارگرى ایرانى بین متن و فرم نوشتارى 
رابطه ى معنادارى وجود داشته و داراى تعامل بصرى هستند. رعنا بهرامیان 
و حسن هاشمى زرج آبادى و على زارعى و آرزو پایدارفرد (1395)، در 
مقاله اى با عنوان «بازشناسى تناسبات طلایى در نگاره هاى کمال الدین 
بهزاد (مطالعه ى موردى: نگاره ساخت مسجد جامع سمرقند)» نشان دادند 
که کمال الدین بهزاد با استفاده از خطوط و نقاط طلایى به ترکیب بندى 
قابل توجهى دست یافته  است. اگرچه وجه اشتراك پژوهش حاضر با 
آثار یادشده، کشف جنبه هاى محاسباتى نگارگرى ایرانى است، اما در 
هیچ یک از پژوهش هاى انجام شده تاکنون بحث بر سر نسبت اجزاى 
بدن پرسوناژها نیست، هم چنین در هیچ یک از این پژوهش ها به ارتباط 

مفهومى اعداد در ساختار پنهان با مضمون نگاره پرداخته نشده است. 
مبانى نظرى پژوهش

معرفى و توصیف نگاره
نقاشى مورد بررسى در این پژوهش، نگاره  افشاگرى در مسجد و یکى 

از نسخه هاى تصویرشده از دیوان حافظ است (تصویر 1).
این نگاره منسوب به شیخ زاده و مربوط به یک مجموعه ى خصوصى 
مصور  سانتى متر   14/4×25 اندازه ى  در  ه.ق   934 سال  در  که  است 
شده است (کورکیان و سیکر، 1377: 192). ترکیب بندى کلى نگاره 
به صورت افقى به دو بخش پایینى که همان صحن مسجد است و بالایى 
که دیوارها و رواق هاى مسجد را نشان مى دهد تقسیم شده است. در این 
نگاره چهار کتبه به چشم مى خورد. یک کتیبه دو بیتى مستقل در گوشه 
بالاى سمت چپ وجود دارد که با برخوردارى از کنتراست بالا، داراى 
قابلیت جلب توجه زیادى است. این کتیبه با بیتى از شعر حافظ مزین 
شده است: «واعظان کاین جلوه در محراب و منبر مى کنند / چون به 
خلوت مى روند آن کار دیگر مى کنند.» سه کتیبه  نیز به صورت وابسته 
به معمارى در نگاره ى فوق وجود دارند. کتیبه ى بالاى درب داخل طاق 
جناغى رواق مسجد نوشته ى «یا مفتح   الابواب» را نشان مى دهد. مصرع 
«رواق منظر چشم من آشیانه توست» در کتیبه ى بالاى پنجره گشوده 
سمت چپ دیده مى شود. بیت «برو به کار خود واعظ این چه فریاد 
است/ مرا فتاد از غم تو را چه افتادست» در کتیبه بالاى طاق جناغى شکل 
رواق مسجد، با خط ثلث دقیقاً در قسمتى که بخش اصلى داستان را در 

برگرفته، نقش بسته شده است. 
اصلى  واقعه ى  متوجه  را  چشم  نگاره  در  حاضر  افراد  نگاه  جهت 
داستان و تنها فرد فاقد عمامه مى کند. «از احتیاط بسى به دور است که 
تصویر 1. نگاره افشاگرى در مسجد. منبع: (کورکیان و سیکر، 1377: 192)شخص نقاط ضعف خود را در نزد کسانى افشا کند که تمامى مکنونات 

مضمون و ساختار عددى در ترکیب بندى عناصر و اجزاى بدن
پرسوناژها در نقاشى ایرانى؛ با تأکید بر نگاره ى افشاگرى در مسجد
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تصاویر است که به قصد رساندن یک تأثیر یا مجموعه اى از تأثیرات 
خاص به کار مى رود» (جنسن، 1393: 23). این تمهیدات تجسمى نقش 
مهمى در ایجاد زیبایى و استحکام اثر از طریق برخوردارى از ساختارى 

حساب شده ایفا مى کنند. 
است.  اثر  یک  تشکیل دهنده ى  عناصر  بین  روابط  حاصل  ساختار 
(برتنز، 1382: 77). هر عنصر بصرى انرژى و اثر ویژه اى بر ساختار اثر 
هنرى دارد. «واحدهاى بصرى تعبیرى از سطح به مثابه جهانى فضایى 
مى آفرینند، انرژى و جهت دارند و به نیروهایى اثرگذار تبدیل مى شوند» 
(کپش، 1368: 23). عناصر موجود در نگارگرى ایرانى داراى ماهیتى 
ماهیت  این   .(7  :1393 (فدایى،  هستند  محاسبه  قابل  و  ریاضی گونه 
ریاضى گونه ى عناصر نگارگرى قابلیت تجزیه و تحلیل زیادى به دست 
از  است  عبارت  تجزیه وتحلیل  کلمه  تحت اللفظى  «معناى  مى دهند. 
تفکیک اجزاء هرچیز به معناى درك کل آن» (بارنت، 1391: 63). 
بدن  اعضاى  سازمان یافتگى  چگونگى  بررسى  و  تجزیه وتحلیل  جهت 
پرسوناژها در نگاره ى افشاگرى در مسجد به مکان یابى سر، پا و دست 
نگاره ها و روابط میان مکان یابى  این عناصر پرداخته شده است. بدین 
منظور چگونگى جاى گیرى عناصر آشکار پرسوناژها در موقعیت ترسیم 
قطرها و محورهاى طولى و عرضى کادر نگاره و هم چنین روابط بین 
مکان یابى عناصر فوق، مورد تجزیه وتحلیل قرار گرفته  و در تصاویر (2 

تا 18) آورده شده اند. 
مکان یابى دست پرسوناژها

در تصویر (2) مکان یابى دستها قابل ملاحظه هستند. 
روابط بین مکان یابى  دست ها: از اتصال مکان یابى دست  ها به وجود 
خطوط موازى اریب پى مى بریم که از عوامل ایجاد استحکام در نگاره ى 

فوق هستند (تصاویر 3 و 4).  

نگاره، سر شخصى مشخص مى شود که حاصل تقاطع این دو قطر است 
(تصویر 18). این پیکره بین پلان بیرونى و فضاى درونى تصویر قرار گرفته 
و تنها پیکره اى است که وجود آن ارتباط بین پرسوناژهاى فضاى درونى 
و بیرونى تصویر را برقرار مى کند. بنابراین لزوم تأکید بر این پرسوناژ 
لازم است و نگارگر با قراردادن او در محل تلاقى تقاطع قطرهاى کادر 
نگاره به این صورت بر این عنصر تأکید کرده است و به این ترتیب توجه 
مخاطب را به آن جلب مى کند. از طرفى، نگاه او، چشم را به سمت 
موضوع اصلى داستان و فرد رسوا هدایت مى کند. نگاه این شخص نیز به 
سمت پرسوناژهاى سمت راست تصویر است و چشم پس از کشیده شدن 
به سمت راست نقاشى، توسط نگاه افراد حاضر در سمت راست به طرف 
چپ نگاره متمایل مى شود. سپس توسط کارد عمودى باریک به سمت 
بالا هدایت مى گردد. نگاه افراد موجود در بالاترین قسمت نگاره، چشم را 
مجددا متوجه فرد افشاگر و رسوا مى کند. بنابراین با هوشمندى نگارگر، 
چشم در تمام تصویر در گردش است و هیچ پیکره اى جدا و بى ارتباط با 
دیگر پرسونارها نیست. «در نقاشى ایرانى بر خلاف نقاشى اروپایى، کل 
ترکیب بندى در آن واحد به چشم نمى آید. نگاه بیننده از جزیى به جزیى 
و غالباً از سمت راست به چپ یعنى طبق کتابت عربى از نقشى به سوى 

نقش دیگر مى رود» (رحیمووا، 1386: 111-110). 
در قسمت مرکز و پایین نگاره فردى سیاه پوست دیده مى شود که 
با جهت دستانش پوشیده از آستین هایى بلند، به مهم ترین قسمت تصویر 
اشاره مى کند و از عوامل متمرکزکننده ى چشم و تأکیدکننده به سمت 
موضوع اصلى داستان است. این پرسوناژ، تنها فرد سیاه پوست موجود در 
تصویر مى باشد که به این صورت از بقیه ى افراد موجود متمایز شده است. 
به نظر مى رسد نگارگر این تمایز را راه کارى براى توجه بیشتر مخاطب 
به قسمت اصلى تصویر برگزیده است؛ طورى که با حذف او از نگاره 
مى توان اغتشاش تصویرى و بنابراین لزوم وجود او را در تصویر ملاحظه 

کرد.
وجود رنگ لباس هاى مشترك در سه پلان متفاوت از عوامل ایجاد 
هماهنگى در تصویراست. چهره هاى پریشان موجود در تصویر به القاى 
حس ناآرامى و تشویش برگرفته از موضوع داستان کمک شایانى کرده و 

به فضایى پرتنش و آشوب تأکید مى کند.
با توضیح و معرفى این نگاره ى مصور از دیوان حافظ، در ادامه به 
تجزیه و تحلیل ساختار ترکیب بندى اعضاى بدن پرسوناژها در نگاره ى 

افشاگرى در مسجد پرداخته مى شود.  
تجزیه وتحلیل ساختار ترکیب بندى اعضاى بدن پرسوناژها 

در نگاره ى افشاگرى در مسجد    
در ایجاد ترکیب بندى صحیح آثار هنرى این نکته را باید در نظر 
داشت که «تصاویر داستانى تنها وقتى به مقام هنر مى رسند که تحت تأثیر 
ملاحظات فرمى باشند (اوکویرك و کایتون، 1390: 37). این ملاحظات 
فرمى با لحاظ کردن تمهیدات تجسمى توسط هنرمند صورت مى گیرد. 
تصویر2. مکان یابى دست هاى پرسوناژها.  «تمهید تجسمى مجموعه اى از عوامل تجسمى از قبیل عناصر بصرى یا 
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تصویر 4. خطوط موازى مورب از راست به چپ حاصل اتصال مکان یابى ها. تصویر 3. خطوط موازى مورب از چپ به راست حاصل اتصال مکان یابى ها.

تصویر 6. رسم قطر کادر نگاره.تصویر 5. رسم محور عرضى کادر نگاره.

رسم  بالاى  قسمت  در  دست ها  تعداد  نگاره:  عرضى  محور  رسم 
محور عرضى نگاره، عدد10 را نشان مى دهد (تصویر 5). لازم به ذکر 
است در شمارش دست ها و پاها و سرهاى بدن پرسوناژها، عناصر کامل، 
مورد نظر نویسندگان هستند. براى نمونه در تصویر (5)، در فضاى بالاى 
حاصل رسم محور عرضى تنها یک دست واعظ شمارش مى شود و دست 
دیگر که به صور نیمه توسط محور عرضى قطع شده است، در شمارش 
محسوب نمى شود. این قاعده براى شمارش مکان یابى هاى دست ها و سرها 

و پاها در تمام پژوهش، در نظر گرفته شده است. 
رسم قطر کادر نگاره: سمت راست قطر کادر مربع، تعداد 5 دست 

را در تصویر نشان مى دهد (تصویر6). 

مکان یابى سر پرسوناژها
تصویر 7 مکان یابى سر پرسوناژها را نشان مى دهد.

روابط بین  مکان یابى  سرپرسوناژها: از اتصال خطوط مکان یابى 
سرها به وجود خطوطى موازى اریب پى مى بریم که از عوامل ایجاد 

استحکام در نگاره ى فوق هستند (تصاویر 8، 9 و 10).
محور طولى و عرضى کادر نگاره: رسم محور عرضى نگاره، وجود 
تعداد 12 سر را در نیمه ى بالاى تصویر به ما نشان مى دهد. از رسم محور 
طولى و عرضى کادر نگاره، متوجه قرارگیرى 16 سر در قسمت چپ 
پایین نگاره و تعداد 12 سر در قسمت راست پایین نگاره مى شویم (تصویر 

.(11

مضمون و ساختار عددى در ترکیب بندى عناصر و اجزاى بدن
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تصویر 8 . خطوط موازى مورب از چپ به راست. تصویر 7. مکان یابى سر پرسوناژها.

تصویر10. خطوط موازى مورب از راست به چپ. تصویر 9. خطوط موازى مورب از چپ به راست.

قطرها ى کادر نگاره: از رسم قطرهاى کادر نگاره، متوجه قرارگیرى  
تعداد 2 سر در قسمت بالا، 16 سر در قسمت پایین، 5 سر در قسمت 

راست و 12 سر در قسمت پایین فضاهاى حاصل مى شویم (تصویر12). 
مکان یابى پاها ى پرسوناژها

تصویر (13) مکان یابى پاهاى پرسوناژها را نشان مى دهد. 
روابط بین مکان یابى  پاهاي پرسوناژها: از اتصال مکان یابى پاها به 
وجود تعدادى خطوط موازى افقى و اریب در نگاره پى مى بریم (تصاویر 

14، 15 و 16).
رسم محور طولى و عرضى کادر نگاره: رسم محور طولى و عرضى 

کادر نگاره نشان مى دهد که تعداد پاهاى موجو در قسمت چپ بالا 0 و 
قسمت راست بالا0 و در قسمت راست پایین 5 عدد است و رسم محور 
عرضى نگاره وجود 0 پا را در قسمت بالاى نگاره و تعداد 10 پا را در 

قسمت پایین نگاره نشان مى دهد (تصویر 17). 
رسم قطرهاى کادر نگاره: با رسم قطرهاى کادر نگاره متوجه تعداد 
. پا در سمت بالا، 0 پا در سمت چپ و 0 پا در سمت راست فضاهاى 

ایجاد شده مى شویم (تصویر18).
پرسوناژها  عناصر  سازمان یافتگى  چگونگى  بررسى  در  چنانچه 
ملاحظه شد، اتصال  مکان یابى سر، دست و پاها وجود خطوط موازى 
در  بصرى  ارتباط  وجود  گواه  که  مى دهند  نشان  را  نگاره  در  پنهان 
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تصویر12. رسم قطرهاى کادر نگاره. تصویر 11. رسم محور طولى و عرضى کادر نگاره.

تصویر 14. خطوط افقى موازى حاصل اتصال مکان یابى پا ها.تصویر 13. مکان یابى پاهاى پرسوناژها، ماخذ: نگارندگان

محل قرارگیرى سر، دست و پاها است. لازم به ذکر است منظور از 
خطوط متصل کننده ى مکان یابى ها خطوط پنهانى هستند که در راستاى 
انرژى هاى بصرى حاصل اتصال مکان یابى ها وجود دارند. علاوه بر وجود 
نظم در روابط مکان یابى سر و دست و پاها، ترسیم قطرها و محورهاى 

طولى و عرضى کادر نگاره ما را متوجه وجود ساختار عددى حساب 
شده در قرارگیرى این عناصر مى کند. جمع بندى تجزیه وتحلیل نگاره ى 

افشاگرى در مسجد در جدول (1) آورده شده است.

جدول 1. جمع بندى تجزیه وتحلیل نگاره.

مکان یابى پاها:

تعداد پاها در هر پلان: تعداد کل پاها:10؛ تعداد پاها در پلان دوم: 0؛ تعداد پاها در پلان سوم:0. خطوط موازى افقى و اریب حاصل اتصال 
مکان یابى پاها از عوامل ایجاد نظم و استحکام در نگاره: تعداد خطوط افقى: 2؛ تعداد مورب از چپ به راست: 2؛ تعداد مورب از راست به 
چپ: 2. رسم محور طولى و عرضى کادر نگاره: تعداد پاها در قسمت چپ بالا: 0؛ تعداد پاها در قسمت راست بالا: 0؛ تعداد پاها در قسمت 

راست پایین:5. تقسیم بندى طولى کادر نگاره: تعداد پاها در سمت راست : 5. تعداد پاها در تقسیم بندى عرضى: تعداد پاها در بالا:0؛ تعداد پاها 
در پایین: 10. رسم قطرهاى کادر نگاره: تعداد پاها در بالا: 0؛ تعداد پاها در چپ:0؛ تعداد پاها در راست: 2. رسم قطر از گوشه سمت راست 
بالا به گوشه سمت چپ پایین: تعداد پاها در راست:10؛ چپ:0. رسم قطر از گوشه سمت چپ بالا به گوشه سمت راست پایین: راست: 2

مضمون و ساختار عددى در ترکیب بندى عناصر و اجزاى بدن
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تصویر16. خطوط موازى مورب از راست به چپ حاصل اتصال مکان یابى ها.تصویر 15. خطوط موازى مورب از چپ به راست حاصل اتصال مکان یابى ها.

مکان یابى 
دست ها

تعداد دستها در پلان سوم: 5. خطوط موازى افقى و اریب حاصل اتصال مکان یابى دست ها از عوامل ایجاد نظم و استحکام در نگاره:
تعداد خطوط مورب از چپ به راست : 12؛ تعداد خطوط مورب از راست به چپ: 12. رسم محورهاى طولى و عرضى: تعداد دستها پایین چپ: 16. 
محور عرضى: تعداد دستها در قسمت بالا: 10. رسم قطر از گوشه سمت چپ بالا به گوشه سمت راست پایین: تعداد دستها در سمت بالا راست: 5

مکان یابى 
سرها

تعداد خطوط مورب از چپ به راست: 16؛ تعداد خطوط مورب از چپ به راست 2: 16؛ تعداد خطوط مورب از راست به چپ2: 10.
رسم محور طولى و عرضى: تعداد سرها در قسمت چپ پایین: 16؛ تعداد سرها در قسمت راست پایین:12. محور عرضى: تعداد سرها بالا: 12؛ رسم 

قطرها: تعداد سرها بالا: 2؛ تعداد سرها سمت چپ: 16. تعداد سرها سمت راست: 5؛ تعداد سرها پایین: 12؛ تعداد سرهاى به سمت چپ:16

نتیجه ى تجزیه و تحلیل انجام شده در نگاره ى افشاگرى در مسجد 
به طور مختصر در جدول بالا ذکر شد. به نظر مى رسد نگارگر از تکرار 

0تعداد پاها در پلان دوم
0تعداد پاها در پلان سوم 

0تعداد پاها در بالا حاصل رسم محور عرضى 
0تعداد پاها در قسمت بالا حاصل رسم قطرهاى کادر نگاره 
0تعداد پاها در قسمت چپ حاصل رسم قطرهاى کادر نگاره

تعداد پاها در قسمت سمت چپ حاصل رسم قطر از گوشه سمت راست بالا به 
گوشه سمت چپ پایین

0

0تعداد پاها در قسمت چپ بالا حاصل رسم محور طولى و عرضى کادر نگاره
0تعداد پاها در قسمت راست بالا حاصل رسم محور طولى و عرضى کادر نگار

2تعداد مورب از چپ به راست حاصل اتصال مکان یابى پاها
2تعداد مورب از راست به چپ حاصل اتصال مکان یابى پاها

2تعداد خطوط افقى حاصل اتصال مکان یابى پاها
تعداد پاها در قسمت سمت راست قطر از گوشه سمت چپ بالا به گوشه سمت 

راست پایین
2

2تعداد پاها در قسمت راست حاصل رسم قطرهاى کادر نگاره
2تعداد سرها در قسمت بالا حاصل رسم قطرها
10تعداد پاها حاصل رسم محور عرضى در پایین

10تعداد دست ها در قسمت بالا حاصل رسم محور عرضى 
تعداد پاها در قسمت سمت چپ حاصل رسم قطر از گوشه سمت راست بالا به 

گوشه سمت چپ پایین
10

10تعداد کل پاها
10تعداد خطوط مورب از راست به چپ حاصل اتصال مکان یابى سرها 

تعداد خطوط مورب از چپ به راست حاصل اتصال مکان یابى
سرها با شیب کم تر

16

16تعداد خطوط مورب از چپ به راست حاصل اتصال مکان یابى سرها با شیب بیشتر 
16تعداد دستها پایین چپ حاصل رسم محورهاى طولى و عرضى

16تعداد سرهاى به سمت چپ
16تعداد سرها در قسمت چپ پایین حاصل رسم محور طولى و عرضى

16تعداد سرها در قسمت چپ رسم قطرها 
5تعداد پاها در قسمت راست پایین حاصل رسم محور طولى و عرضى کادر نگاره
تعداد دستها در سمت راست بالا حاصل رسم قطر از گوشه سمت چپ بالا به 

گوشه سمت راست پایین   
5

5تعداد دستها در پلان سوم 
5تعداد پاها در سمت راست حاصل رسم محور طولى

5تعداد سرها در سمت راست رسم قطرها 
12تعداد سرها در قسمت راست پایین رسم محور طولى و عرضى 

12تعداد سرها در قسمت پایین رسم قطرها 
12تعداد خطوط مورب از چپ به راست حاصل اتصال مکان یابى ها 

12تعداد سرها در قسمت بالا ى محور عرضى
12تعداد خطوط مورب از راست به چپ حاصل اتصال مکان یابى دست ها 

برخى از اعداد براى ایجاد ساختار عناصر بصرى استفاده کرده است 
که در جدول (2) قابل مشاهده است:   

جدول 2. نتایج آمارى جدول 1.
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تصویر 18. رسم قطرهاى کادر نگاره.تصویر17. رسم محور طولى و عرضى کادر نگاره.

تکرار و تأکید بر اعداد به دست آمده در این تجزیه وتحلیل، گواه 
مسجد  در  افشاگرى  نگاره ى  ترکیب بندى  پنهان در  حسابگرى  وجود 

است. در ادامه به معناى نمادین اعداد فوق مى پردازیم. 
نمادشناسى اعداد

علم اعداد ریشه ى همه ى علوم و عنصر حکمت الهى و بزرگترین 
کیمیا است (آرام، 1366: 85). توجه به بعد نمادین اعداد و اختصاص 
دادن جایگاه ویژه به آنها به زمان پیش از تاریخ و دوران نوسنگى باز 
کیفى  و  کمى  سویه  از  دیرباز  از  اعداد  (سرلو، 1389: 20).  مى گردد 
برخوردار بوده اند که کاربرد کمى آن با انتقال مفاهیمى که در پس هر 
عدد نهفته است، متجلى مى شود( نصر، 1342: 66). «در دانش نمادپردازى، 
اعداد صرفاً بیان کننده کمیت ها نیستند؛ بلکه هر عدد، نیروى تصورى 
و ویژگى خاص خود را دارد» (سرلو، 1389: 112). افلاطون و ارسطو 
معتقدند که بسیارى از حقایق جهان خاکى در جهان محسوس از اعداد 
نشئت مى گیرند (کاپلستون، 1368: 3). اعداد توسط هاله اى از نیروهایى 
محاط شده اند که این نیرو به هر آنچه که با آن در ارتباط است انتقال 
مى یابد (کاسیرر، 1378: 231). بیان نمادین اعداد در ادیان و عرفان، در 
اشعار و ادبیات، در هنرها و در آراى فلاسفه انعکاس یافته است. مفاهیم 
نمادین اعداد در شکل گیرى ساختار هندسى پنهان در آثار هنرى مى تواند 
نقش بسزایى ایفا کند. «وجود هندسه اى پنهان در پس صورت هندسى یا 
غیرهندسى اقسام آثار هنرهاى اسلامى موضوعى است که ذهن بسیارى 
از محققان را به خود مشغول داشته است. پیداست که وقتى نقشى چنین 
ناپیدا بر طرح حاکم باشد، چون به چشم نمى آید، جنبه ها و مقصود 
هاى صورى آن کم تر مى شود و جنبه هاى معنایى و نمادپردازانه ى آن 
قوت مى گیرد» (قاضى زاده، 1382: 4). بهره گیرى از بُعد مفهومى اعداد در 
ساختار پنهان هنرهاى تصویرى گوناگون مانند نگارگرى قابل مشاهده 

است. هنرمندان با به کارگیرى اعداد در آثارشان سعى در انتقال مفاهیم 
خاصى مى نمایند که عموماً این مفاهیم از تمثیالت عرفانى برخوردار است 
و بدین سبب این آثار در حکم تجلیگاه مفاهیم مستتر و تمثیلى عرفانى 

به شمار مى آیند (استیرلن، 1377: 80).      
به  و 16  اعداد 0، 2، 5، 10، 12  فوق  نگاره ى  تجزیه وتحلیل  در 
مراتب تکرار شده اند که در ادامه به بررسى مفهومى و نمادین این اعداد 

مى پردازیم.   
عدد 0- عدد «صفر نماد فردى است که هیچ ارزشى مگر به عنوان 
سویى صفر، نماد  گربران، 1384: 154). «از  (شوالیه و  ندارد»  نماینده 
چیزى است که به خودى خود فاقد ارزش است، اما به خاطر موقعیت 
خود به همه چیز ارزش مى دهد» (همان: 156). عدد صفر بر کتیبه ى 
بالاى سمت چپ کادر نگاره اشاره دارد. به نظر مى رسد نماد عدد صفر 
از دیدگاه شوالیه با تعریفى که حافظ در بیت «واعظان کاین جلوه در 
محراب و منبر مى کنند / چون به خلوت مى روند آن کار دیگر مى کنند» 
از مقام واعظ دارد کاملاًً متجانس است. عدد صفر در این نگاره به مراتب 

تکرار شده است.    
نماد  دو  «عدد  مى کند:  معنى  چنین  شوالیه  ژان  را  عدد 2  عدد 2- 
تضاد، درگیرى، انعکاس و یا تهدیدهاى پنهان است. عدد دو، نشانه ى تمام 
دو وجهى گرى ها است. در میان تمام چیزهاى به شدت دووجهى، دو 
مى تواند منشاء پسرفتى نکبت بار باشد» (همان: 257). «دو عدد ثنویت 
تضادها و آنتى تزها است. از دید فیثاغورثى ها نیز ثنویت و دوگانگى 
محسوب مى گردید و نمایان گر مرز، تنوع، فقدان وحدت، عدد افراط 
کارى و کاستى بود» (نورآقایى، 1388: 179:1388). «دو، نشانگر ستیزه یى 
است که از پنهان به آشکار مى رسد، نشانه  ى رقابت و دوسویگى است، 
و ممکن است ناشى از نفرت و یا عشق باشد: تضادى که ممکن است 
متقابل یا ناسازگار باشد، و به همان نسبت ممکن است مکمل و پر بار 

مضمون و ساختار عددى در ترکیب بندى عناصر و اجزاى بدن
پرسوناژها در نقاشى ایرانى؛ با تأکید بر نگاره ى افشاگرى در مسجد
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فرمان نیز دیده مى شود و نماد شریعت در احکام ده گانه است که جز 
یک حکم نیستند» (همان: 282).    

عدد ده نیز تأکیدى بیشتر بر حس دوگانگى درونى موجود در نگاره 
و به ویژه اشاره بر عارفى است که به افشاگرى عشق خود در مسجد 
پرداخته است. مجنونى که عمامه ى حرمت بخش خود را بى پروا بر 

همکیشان خود در محل عبادت از سرش افکنده است. 
مفهوم  مهارنشده،  قدرتى  خواسته هاى  دلیل  به  شانزده   -16 عدد 
اخلاقى بیم آورى به خود مى گیرد (همان: 14). شانزده «آن چیزى است 

که مطلقاً نماد آرامى- استراحت نیست» (همان: 14).    
مهم ترین  بر  تمرکز  با  فوق  نقاشى  در  شانزده  عدد  مفهوم  بازتاب 
پرسوناژ نگاره به خوبى نمایان است. درست همانجا که خواسته ى قدرت 
مهارنشده ى عشق، از رسواگرى در فضاى عبادت حاکى از مفاهیم اخلاقى 
بیم آورى و مجادله  با واعظ زاهد خبر مى دهد. به علاوه نبود آرامش در 

مفهوم عدد شانزده، همان سرانجام تقابل زاهد با مجنون است.  
ارتباط حروف و اعداد به دست آمده در ساختار پنهان نگاره 

با حساب جُمَل ( ابجد)     
در بیشتر سنت ها و فرهنگ ها اعداد و اشکال داراى کارکرد خاصى 
بوده اند و براى برخى فرهنگ ها جهان عینى حاصل اصل بنیادین اعداد 
اعداد  علم  به  را  والایى  جایگاه  فلاسفه  (نورآقایى، 1388: 13).  است 
اختصاص داده اند. در این میان فیلسوفانى مانند افلاطون و ارسطو که بر 
عرفاى اسلامى نیز تأثیر بسزایى داشته اند، عدد را اساسى ترین زبان فلسفه 
به شمار آورده اند که بسیارى از حقایق جهان خاکى از آنها نشئت مى گیرد 
(کاپلستون، 1368: 36). از نظر ارسطو فیثاغورثیان اولین کسانى بودند که 
به ریاضیات پرداختند و علاوه بر پرورش دادن آن عقیده داشتند که اصل 
ریاضیات اصل همه ى موجودات است و اصل اولیه ى عالم را عدد معرفى 
کردند (گنجى، 1384: 57). از نطر فیثاغورث تمام نمادهاى زمینى و 
آسمانى جهان، بازتابى از اعداد هستند. افلاطون اعداد را مظهر هماهنگى 
است  چیز  همه  جوهر  و  منشاء  عدد  ارسطو  نظر  از  و  مى داند  عالم 
(نورآقایى، 1388: 13). « اخوان الصفا به استناد گفته ى فیثاغورث درباره ى 
سرشت اعداد بر این باورند که موجودات بر حسب طبیعت اعداد واقع 
شده اند» (آملى، 1375: 268). آنها به پیروى از فیثاغورسیان براى اعداد 
دریچه هاى  از  یکى  (قربانى، 1375: 126).  بودند  قائل  رمزى  جنبه  ى 
علم رمزى اعداد ارتباط آنها با حروف است. شمارى از متون کهن به 
رویکردى تمثیلى در نسبت اعداد و حروف اشاره دارند که تحت عنوان 
حساب جُمَل (حروف ابجد) نمود پیدا کرده است. بسیارى از اندیشمندان 

در باره ى تطابق بین اعداد و حروف سخن گفته اند.   
جمیع علما و حکما، فقهاى همه  ى فرقه ها بر اعتبار حساب جُمَل و 
مراتب اعداد بیست و هشت گانه، به حسب آن اجماع کرده اند (میرداماد، 
1380: 132). قابل توجه اینکه کاربرد اعداد ازطریق حساب جُمَل در 
زمان صفوى امرى رایج بوده است (کیوانى، 1391: 195). حساب جُمَل 
(حساب ابجد) در بردارنده  ى جدولى است که بر اساس تناظرات عددى 
و حروفى تقسیم بندى شده است. در واقع محاسبه ى ابجدى به این صورت 

باشد» (شوالیه و گربران، 1384: 258). دو نشان دهنده ى تقابل جهت هاى 
اصلى است (همان : 258). عدد دو نشان دهنده ى تضاد است. «دو، مولد 
حرکت دو نایکسان و پیشرفت یکى از آن دو است. در این رابطه، دو 
دیگرى است. از سوى دیگر اگر تضاد در درون یک فرد باشد، دو مولد 
اصلى حرکت در فردیت یک فرد خواهد بود» (همان: 259). عدد دو 
نشان دهنده ى دارابودن امکان بالقوه براى بى نظمى و شر است (بروس 
میتفورد، 1394: 294). دو رمز تعارض یا آرامش موقت نیروها است. 
در تمام آیین هاى سِرّى، دو شوم قلمداد شده است (شمیسا، 1383: 153). 
همان طور که در نمادگرایى این عدد ذکر شد، حس تضاد و دوگانگى ها 
نگاره ى  در  آشوب  وجود  و  آرامش  عدم  درگیرى،  دوجهى گرى ها،  و 
«افشاگرى در مسجد» دیده مى شود. هم چنین وجود حس درونى و مسلم 
تهدیدهاى پنهان از جانب واعظ در زاهد شیدا به خوبى القا مى شود. 
ستیزه ى آشکارى که شوالیه و گربران و بروس میتفورد در نمادگرایى عدد 
دو ذکر مى کنند، همان رقابت و دوسویگى عاشق و عارف است. همان 
تضادى که ممکن است متقابل یا مکمل باشد و خبر از وقوع بى نظمى و 
شر در صحنه مى دهد. به علاوه جى سى کوپر معتقد است که عدد دو 
تداعى کننده ى ثنویت و دوگانگى است. این عدد مظهر قطب هاى متضاد 
و ذات دوگانه ى انسان است. دو نماد گناه ناشى از انحراف از خیر اولیه 
به شمار مى رود و به این تریب ناپایدارى و گمراهى را نمایش مى دهد. 
هم چنین عدد دو نمایانگر تمایز و تفاوت ها است. فیثاغورثى ها دو را عدد 
جسارت وبى پروایى مى نامیدند (نورآقایى، 40:1388). آشکارشدن رفتار 
فرد عاشق از نظر زاهد به سان انحراف از خیر اولیه و گمراهى او به خوبى 
در نمادگرایى عدد دو تجلى یافته است. آن بى پروایى که عدد دو آن را 

نمایندگى مى کند به خوبى در نگاره ى فوق مشهود است.    
عدد 5- عدد پنج «علامت وصلت است و فیثاغورثیان آن را عدد نکاح 
خوانده اند» (شوالیه و گربران، 1384: 24). عدد پنج نماد تغییرپذیرى، 
عشق و وحدت است (کوپر، 1386: 26). ژ. سوستل در نمادگرایى عدد 
پنج تصریح مى کند که این عدد در معناى عرفانى، در نمادگرایى طبقه ى 
خود  حکم  آن  از  بیش  حتى  یا  و  قربانى،  حکم  جنگجو،  و  روحانى 
قربانگرى و زندگى دوباره را دارد (همان : 248). آنچه که شوالیه و 
گربران از نظر ژ. سوستل براى معناى نمادین عدد پنج بیان مى کنند، مطابق 
با احوالات عارف مجنونى است که با مطالبه ى زندگى دوباره و خود 
قربانى گرى در جمع زاهدان به افشاگرى عشق خود در مسجد پرداخته 
است. به علاوه تأکید این عدد بر ناهماهنگى و بى ثباتى زاهد عاشق و 
تحول زیستى و معنوى او در مسیر عشق، بر وجود ارتباط بیشتر مضمون 
و ساختار از پیش تعیین شده در نگاره مى افزاید. چنانکه از دیدگاه شوالیه 
و گربران پنج نماد عدم کمال، ناخالصى و ناهماهنگى و بى ثباتى است 
(همان: 251). هم چنین «پنج نماد ظهور انسان در تحولى زیستى و معنوى 

است» (همان: 253).    
میتفورد، 1384:  (بروس  است  ثنویت  از  نمادى  ده  عدد  عدد 10- 
295). ده «به طور خلاصه دوگانگى درونى هر موجود را نشان مى دهد»  
(شوالیه و گربران، 1384: 280). «عدد ده که جمع کننده است، در ده 
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که روش هاى مختلفى در محاسبه ى جُمَل وجود دارد که در این نوشتار از 
آن صرف نظر شده است. 

اگر بر اساس حساب جُمَل، اعداد 2، 5، 10، 12 و 16 را بررسى کنیم 
کلمات متناظر آنها به دست مى آید. در جدول (4) اعداد فوق محاسبه ى 

ابجدى و کلمات معادل آ نها آورده شده است.
لغات  و  فوق  نگاره ى  تجزیه وتحلیل  از  حاصل  اعداد  بین  تناظر 
به دست آمده با حساب جُمَل، تطابق آن را با مفاهیم مربوط به مضمون 
نگاره مى رساند. به این ترتیب اعداد موجود در ساختار پنهان نگاره با 
برخوردارى از معنایى نمادین بین ساختار و مضمون نگاره وحدت ایجاد 

کرده اند.
تحلیل و یافته ها

تجزیه وتحلیل سازمان یافتگى عناصر پرسوناژها در نگاره ى «افشاگرى 
در مسجد» گواه وجود ارتباط بصرى و نظم در اثر است که به صورت 
عناصر  قرارگیرى  محل  در  عمودى  و  افقى  و  اریب  موازى  خطوط 
سر، دست و پاهاى پرسوناژها متجلى شده است. به علاوه نگارگر از 
تکرار برخى از اعداد براى ایجاد ساختار بصرى استفاده کرده است که 
نشان دهنده ى وجود حسابگرى از پیش تعیین شده در ترکیب بندى نگاره ى 
رمزگشایى  نیز  و  نمادین  معناى  هم چنین  است.  مسجد  در  افشاگرى 
اعداد به دست آمده با حساب جُمَل نشان مى دهد که هریک از اعداد 
استفاده شده در ساختار نگاره به گونه اى هدفمند، تداعى کننده ى مضمون 
نگاره هستند. به این ترتیب اعداد فوق در ارتباط موضوعى با نگاره هستند 

و نگارگر به کمک اعداد به انتقال مضمون نگاره کمک کرده است. 

است که براى هریک از حروف ابجدى، یک عدد اختصاص داده شده 
است. به این ترتیب که هریک از حروف در تناظر با عدد مخصوص به 
خود قرار مى گیرد و محاسبه ى ارزشى مخصوص به خود را دارا است.  

در        16 و   12 صورت گرفته     اعداد 2، 5، 10،  تحلیل هاى  براساس 
سازمان دهى اجزاى نگاره ى افشاگرى در مسجد جایگاه ویژه اى دارند 
و از بیانى نمادین در ارتباط با مضمون نگاره برخوردار هستند. به نظر 
مى رسد اعداد به دست آمده از تجزیه وتحلیل نگاره ى فوق به جز معناى 
نمادین، دلالت هاى رمزى دیگرى نیز دارند و از دیدگاه حساب امجدى 
نیز قابل توجه هستند. در جدول (3) طبقه بندى و چگونگى تناظر حروف 

و اعداد در حساب ابجدى دیده مى شود. 
حساب جُمَل (حساب ابجدى) مبناى علم حروف و اعداد و شامل 
حروف 28گانه ى عربى است که در یک نظام حروفى و عددى تعریف و 
ارائه شده  است. براى محاسبه ى ارزش عددى هر واژه ابتدا هر واژه را به 
حروف تشکیل دهنده اش تکثیر یا بسط مى دهند. سپس اعداد متناظر هر 
حرف را با یکدیگر جمع مى کنند (طیب، 1386: 19). لازم به ذکر است 

جدول 3. جدول جُمَل کبیر (ابجد کبیر). منبع: (زهیر طیب، 20:1386)

د=4ج=3ب=2ا=1
ح=8ز=7و=6ه=5
ل=30ك=20ى=10ط=9
ع=70س=60ن=50م=40
ر=200ق=100ص=90ف=80
خ=600ث=500ت=400ش=300
غ=1000ظ=900ض=800ذ=700

جدول 4. محاسبه ى ابجدى اعداد به دست آمده از تجزیه وتحلیل نگاره ى افشاگرى در مسجد.
معنى اسماتناظر اعداد با اسمامحاسبهاعدادردیف

در اصطلاح متصوفان علامت برزخ است (لغت نامه دهخدا).بابجد کبیر12
نقیض راست، مقابل راست (لغت نامه دهخدا)چپابجد کبیر25

غیر، غیر از، جدا از، به استثناى، دون، سوا (لغت نامه دهخدا)جزابجد کبیر
بانگ شخص از درد عشق (لغت نامه دهخدا)چاوابجد کبیر310

دشنام، سرزنش، نکوهیدن (لغت نامه دهخدا)هجاءابجد کبیر
درها (لغت نامه دهخدا)ابوابابجد کبیر

نقض، خطا، خبط، عیب، صفت زشت، مقابل فضیلت (لغت نامه دهخدا)آهوابجد کبیر412
بد، ناپسندى (لغت نامه معین)

دلاورى، گناه، ذنب (لغت نامه دهخدا)حد ابجد کبیر
کیفر و مجازات شرعى (لغت نامه معین)

منکر، انکارکننده با وجود دانستن، انکارکننده ى حق کسى با علم به آن (لغت نامه دهخدا)جاحدابجد کبیر
نقصان، خوارى،  فرودآمدن از منزلت (لغت نامه دهخدا)هبطابجد کبیر

خروشیدن از خودستایى، خروش در خودستایى (لغت نامه دهخدا)واده ابجد کبیر516
کلمه ى تأسف به معنى واى و آه و دریغا (لغت نامه دهخدا)هاىابجد کبیر

زاهدشدن، پارسایى (لغت نامه دهخدا)زهدابجد کبیر
اعراض از دنیا و به عبادت پرداختن( لغت نامه عمید)

مضمون و ساختار عددى در ترکیب بندى عناصر و اجزاى بدن
پرسوناژها در نقاشى ایرانى؛ با تأکید بر نگاره ى افشاگرى در مسجد
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ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ نتیجه گیرى ـ
این پژوهش به بررسى اصول ترکیب بندى اجزاى بدن پرسوناژها و 
ارتباط ساختار عددى آن با مضمون در نگاره ى «افشاگرى در مسجد»، 
منسوب به شیخ زاده پرداخت. با توجه به تجزیه وتحلیل انجام شده در 
نگاره ى  «افشاگرى در مسجد» مى توان گفت نگارگر براى بیان تصویرى 
خود به رعایت این موارد و نکات پرداخته است: دقت در ترسیم تأثیرگذار 
معنایى، تأکید بر برخى  جاى گیرى درست و ارتباط  کتیبه ها از نظر 
پیکره هاى داراى اهمیت بیشتر با روش هاى مختلف، ارائه ى راهکارهاى 
مناسب جهت هدایت و چرخش چشم مخاطب در کل تصویر و ارتباط 
پرسوناژها با یکدیگر. هم چنین این پژوهش نشان مى دهد که نگارگر 
اعضاى بدن پرسوناژها شامل دست ها، پاها و سرها را با استفاده از رسم 
خطوط موازى اریب، افقى و عمودى پنهان، به صورت هدفمند بنا نهاده 
است که در قدرت بصرى نگاره ى فوق تأثیر بسزایى دارد. بنابراین نتایج 
حاصل از تجزیه و تحلیل در این پژوهش حاکى از آن است که نگارگر 
با در نظرگرفتن اصول حساب شده در جاى گیرى اجزا و عناصر بصرى 
پرسوناژها به ساختارى منظم و ترکیب بندى محکم دست یافته است. به 
علاوه از تجزیه وتحلیل این نگاره اعداد 0، 2، 5، 10، 12 و 16 به دست 
آمده است که در موارد بسیارى در چیدمان عناصر بصرى پرسوناژها 
تکرار شده اند. این پژوهش نشان مى دهد نگارگر از رویکرد رمزگانى 
اعداد و ارتباط آنها با حروف(حساب جُمَل) در ساختار پنهان نقاشى 
ایرانى بهره برده  به طورى که مفاهیم عددى موجود در ساختار کاملاً 
هماهنگ با موضوع نگاره است. به این ترتیب مى توان نتیجه گرفت که 
نگارگر از معناى نمادین اعداد با آگاهى در جهت تحقق نظم در نگاره ى 
فوق بهره گرفته است. این پژوهش نشان مى دهد که اعداد در القاى مفهوم 
نگاره نقش مؤثرى ایفا کرده اند. در حقیقت اعداد حلقه ى اتصال صورت 
و معنا هستند که به انتقال مؤثرتر مضمون نگاره انجامیده است. پژوهش 
فوق بر کشف جنبه هاى محاسباتى عددى در نگارگرى ایرانى تأکید دارد 
و نشان دهنده ى صورت بندى ساختار نقاشى ایرانى بر پایه ى دانش اعداد  
است. این مهم بیانگر یکى از ویژگى هاى مهم نقاشى ایرانى مى باشد که این 
پژوهش از آن پرده برداشته است. و نهفته شدن دنیایى از پیوند علوم رمزى 
اعداد با مضامین نگارگرى را مى گشاید. در نهایت پژوهش حاصل بیانگر 
این نتیجه است که اعداد از طریق مناسبت و تناظر با کلمات واسطه ى 
ساختار با مضامین نقاشى ایرانى هستند. به عبارتى ساختار محملى رمزى 
براى ارتباط با مضمون نگارگرى محسوب مى شوند و اعداد موجود در 
ساختار نگاره تضمین کننده و تقویت کننده ى معناى نگاره هستند. مقاله ى 
ایرانى،  ایجاد ساختار عددى نقاشى  در  بررسى حساب جُمَل  با  حاضر 
دریچه اى از از قلمرویى وسیع از دیگر تمهیدات نگارگر نقاشى ایرانى 
را بر روى پژوهشگران مى گشاید. انجام تحقیقات بیشترى در زمینه ى 
گستره ى علم اعداد در مکاتب دیگر نقاشى ایرانى به پژوهشگران پیشنهاد 

مى گردد. 
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One of the works created by Sheikhzadeh is the 
painting “Revelation in the Mosque”.. The paint-
ing of “revelation in the mosque” in this study has 
been studied and delivered as a sample of studies. 
The main issue of the present article, is to study the 
relationships governing the elements of this image 
and to prove the existence of some special structural 
principles governing the composition of the work. 
In order to analyze and study how the body parts of 
the personages are organized in the ‘’revelation in 
the mosque’’, have been discussed the location of 
the head, feet and handwriting and the relationships 
between the location of these elements. For this pur-
pose, analyzed how to place the obvious elements 
of the characters in The position of drawing the di-
ameters and longitudinal and transverse axes of the 
drawing frame as well as the relations between Lo-
cation of the above elements, The purpose of this 
study is to identify How the Iranian painter prepares 
to create the structure of the body parts of the char-
acters in the painting. This article � rst introduces the 
painting “Revelation in the Mosque” from Hafez’s 
Divan. Then it has discovered the painter’s strategies 
for expressing the desired image and examining the 
relationships of the dominant elements in the above 
painting. then analyzed The relationship between 
the symbolic meaning of the numbers obtained from 
these relationships and the meaning of the image.
According to the analysis made in the painting “Rev-
elation in the mosque” by Sheikhzadeh, It can be 
said that the painter has observed these points and 
items to express his painting: Appropriate composi-

tion in terms of the selection of components and the 
location of each personage, Accuracy in the e� ective 
drawing of inscriptions in terms of correct placement 
and semantic connection, Emphasis on some more 
important � gures in di� erent ways, Provide appro-
priate solutions to guide and rotate the audience’s 
eyes throughout the image and the relationship of 
the characters with each other. Also, the results of 
the analysis in this study indicate that the painter 
has achieved a regular structure by considering the 
calculated principles in the placement of the com-
ponents and visual elements of the personages, in-
cluding the hands, feet and head of the personages. 
From the analysis of this image, have been obtained 
the numbers 0, 2, 5, 10, 16, which have been used in 
a special sense in this painting. Also, these numbers 
are thematically related to the drawing and another 
reason for not improvising in the construction of the 
substructure of the work and the existence of a strong 
structure in it. In general, the above study shows that 
Iranian painting was obtained with a painter’s calcu-
lator.. This research has been done by descriptive-an-
alytical method and analysis with software and data 
collection using library resources.
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